
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°11 del 25-01-21 CIG N.

Oggetto: LAVORI DI Efficientamento energetico e adeguamento centrali termiche della Scuola
Primaria G. Pascoli via San Leopoldo, 2 e Biblioteca-Polizia Locale via Roma, 1 VOLTI AL
RISPARMIO ENERGETICO DI CUI AL D.M. DEGLI INTERNI DEL 14 GENNAIO
2020. APPROVAZIONE C.R.E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con determinazione n° 199 del 20.07.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per “Efficientamento
energetico e adeguamento centrali termiche della Scuola Primaria  G. Pascoli elementare via San Leopoldo, 2 e
Biblioteca-Polizia Locale via Roma, 1” redatto dal Perito Ind. Michele Arnosti della società di Gruppo Plant S.r.l.S.
con sede in Via Maestra Vilma Dell’Andrea, 21 CAP 30010 Campolongo Maggiore (VE) per l’ammontare
complessivo di €. 50.000,00= e con la stessa determinazione è stato stabilito la modalità di affidamento con
procedura semplificata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con richiesta a numero tre
operatori economici operanti nel settore mediante RDO sulla piattaforma ME.PA.;
con determinazione n° 225 del 11.08.2020 sono stati aggiudicati i lavori in alla ditta DUSSICH Services S.r.L. P.I.
03314520283, con sede in Via Bolsena, 11 CAP 35030 Selvazzano Dentro (PD) per l’importo di €. 27.791,40 +
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.000,00 e quindi per totali €. 29.791,40 oltre I.V.A. al 10%
per €. 2.979,14 per complessivi €. 32.770,54;
è stato sottoscritto regolare contratto generato nel portale ME.PA. per i lavori in oggetto tra la Stazione Appaltante e
la ditta Dussich Services S.r.L.;

CONSIDERATO che i lavori sono stati:
consegnati con apposito verbale in data 03.09.2020;-
ultimati con apposito verbale in data 13.10.2020, entro il termine ultimo contrattuale;-

VISTO:
il S.A.L. n. 1 a tutto il 30.10.2020 corrispondente al finale con un’importo totale dei lavori eseguiti pari ad €.-
27.791,40+€. 2.000,00 oneri per la sicurezza, da cui è stato detratto la quota per infortuni con un’importo di
pagamento netto pari ad €. 29.642,44 oltre IVA al 10%;
il certificato DURC attestante la regolarità contributiva della ditta appaltatrice;-
il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) redatto dal Direttore dei Lavori in data 01.12.2020 e pervenuto agli-
atti in data 21.12.2020 con prot. 9446 con il quale risulta che l’importo lavori realizzati e contabilizzati è pari ad €.
27.791,40+€. 2.000,00 oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10% per complessivi €. 32.770,54;

PRESO ATTO:
che è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune l’Avviso ai Creditori ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. 207/2010-
e s.m.i, a seguito del quale, entro i termini fissati, non è pervenuta alcuna segnalazione;
della dichiarazione sull’inesistenza di richieste di cessioni di credito;-

CONSIDERATO CHE:
l’impresa appaltatrice dei lavori ha regolarmente firmato tutti i documenti contabili nonché il Certificato di Regolare-
Esecuzione, senza apporre alcuna riserva;
le opere sono state regolarmente eseguite e che si può pertanto provvedere all’approvazione degli atti contabili e alla-
liquidazione dell’Impresa;

VISTO:
la fattura n. 28/P del 23.12.2020 relativa al 1° SAL trasmessa dall’impresa appaltatrice dei lavori, dell’importo di €.
29.642,44 + IVA 10% per totali €. 32.606,68;
la cauzione definitiva presentata dalla ditta Dussich Services S.r.L. di €. 4.112,64 a mezzo di polizza fideiussoria n.
400781294 emessa dalla Società Generali Italia S.p.A in data 27.08.2020;

ACCERTATO che l’intervento è stato finanziato al capitolo 3130/0 del Bilancio;

SERVIZIO TECNICO n. 5 del 25-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 ed s.m.i. e il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 08.04.1998,
esecutivo;

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2020, approvato con delibera di C.C. n. 43 del 30.12.2020, esecutiva;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. n. 136/2010, come modificato ed integrato dalla L. n. 217/2010
di modifica del D.L. n. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara (C.I.G.), assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che in questo caso assume il numero 84330694B0
mentre il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è G46J19000110006;

TENUTO CONTO che questo Ente applicherà sulle fattura emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, co. 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 21.09.2019 relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo
stesso il potere di assumere atti di gestione durante l’esercizio 2021;

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili dei Servizi, a norma del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si richiamano integralmente di:

APPROVARE:
la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori, il S.A.L. n. 1 a tutto il 30.10.2020 corrispondente al
finale con importo dei lavori al ribasso di gara pari ad €. 27.791,40 + €. 2.000,00 oneri per la sicurezza e quindi per
€. 29.791,40 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di €. 32.770,54;
il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) redatto dal Direttore dei Lavori in data 01.12.2020 e pervenuto agli
atti in data 21.12.2020 con prot. 9446 con il quale risulta che l’importo lavori realizzati e contabilizzati è pari ad €.
27.791,40 + €. 2.000,00 oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10% pari ad €. 2.979,14 per complessivi €. 32.770,54;

DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) sostituisce il certificato di collaudo ai sensi dell’art.
102 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi i due anni dalla data
di emissione ai sensi dell’art. 102 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

AUTORIZZARE:
la liquidazione della fattura n. 28/P del 23.12.2020 relativa al 1° SAL trasmessa dall’impresa appaltatrice dei lavori,-
dell’importo di €. 29.642,44 + IVA 10% per totali €. 32.606,68 emessa dalla ditta Dussich Services S.r.L. con sede
in Via Bolsena, 11 CAP 35030 Selvazzano Dentro (PD) per i lavori di “Efficientamento energetico e adeguamento
centrali termiche della Scuola Primaria G. Pascoli elementare via San Leopoldo, 2 e Biblioteca-Polizia Locale via
Roma, 1”;
la liquidazione delle competenze del progettista e direttore dei lavori per l’importo di €. 6.800,00 oltre oneri come-
da affidamento con determinazione n. 162 del 17.06.2020;

DARE ATTO che il pagamento a saldo di ogni credito alla ditta Dussich Services S.r.L. fino all’importo complessivo
dei lavori realizzati e contabilizzati dalla direzione lavori e risultanti dal S.A.L. n. 1 corrispondente al finale derivante
dal contratto d’appalto è pari ad €. 27.791,40 + €. 2.000,00 oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10% pari ad €. 2.979,14
per complessivi €. 32.770,54;

DARE ATTO che nulla altro spetta alla citata ditta appaltatrice dei lavori in conseguenza a quanto stabilito al
precedente punto;

DARE ATTO che la contabilità finale dei lavori, S.A.L. n. 1 corrispondente al finale a tutto il 30.10.2020, pervenuta
agli atti del Comune in data 16.11.2020 con prot. 8116 è depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fideiussoria n. 400781294 emessa dalla Società Generali Italia S.p.A in data
27.08.2020 relativa alla cauzione definitiva presentata dalla ditta Dussich Services S.r.L. di €. 4.112,64;

DARE ATTO che l’opera trova imputazione al Capitolo 3130/0 “INTERVENTO EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (RIF.E 4021 CONTR.STATO” del Bilancio 2021, per la somma
complessiva di €. 50.000,00;

AGGIORNARE e riapprovare il quadro economico generale dell’opera pubblica in precedenza approvato con
determina n. 225 del 11.08.2020 così di seguito riportato:

SERVIZIO TECNICO n. 5 del 25-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



A) LAVORI:
A 1 Lavori €                                     27.791,40
A 2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €                                       2.000,00

    Totale Lavori A1 + A2 €                                     29.791.40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B 1 imprevisti, varie ed arrotondamenti € 294.10

B 2 spese tecniche: progettazione, definitiva esecutiva, C.S.P.,
C.S.E., D.L., C.R.E. (esclusa Cassa di Previdenza) € 6.800,00

B 3 Cassa di Previdenza su spese tecniche (5%)   €€.                                                          340,00

B 4 IVA su Spese Tecniche e Cassa di Previdenza (22%) € 1.570,80

  B 5 IVA su Lavori (10%) € 2.979,14
B 6 Ribasso di gara € 8.224,56

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €  20.208,60

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €.                            50.000,00

Dare atto che risulta una economia di spesa pari ad €. 8.224,56 e tale somma sarà utilizzata per eventuali lavori, se
effettivamente necessari, dopo l’approvazione del Certificato Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto;

Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime altresì il parere di regolarità tecnica di cui
all’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/00, attestando nel contempo di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

Dare corso agli obblighi di pubblicità e trasparenza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 25-01-21
Il Responsabile del Servizio
Paggiaro Gabriele

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 5 del 25-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  11   del   25-01-2021

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO
Ufficio:  TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI Efficientamento energetico e adeguamento centrali termiche della Scuola Primaria G.
Pascoli via San Leopoldo, 2 e Biblioteca-Polizia Locale via Roma, 1 VOLTI AL RISPARMIO
ENERGETICO DI CUI AL D.M. DEGLI INTERNI DEL 14 GENNAIO 2020. APPROVAZIONE
C.R.E.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).
Parere favorevole. L'economia di spesa di € 8.224,56  rilevata dovrà, prima di essere
utilizzata,trovare corrispondenza con il contributo statale di € 50.000,00  riconosciuto per
tale intervento.

Addì, 25-01-2021
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Rizzonato Moreno
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
Paggiaro Gabriele

SERVIZIO TECNICO n. 5 del 25-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


